
 

KẾ HOẠCH 

 Tăng cường phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại trường năm 2025 

 

Căn cứ công văn số 656/BYT-DP ngày 08 tháng 02 năm 2025 của Bộ Y tế 

về tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua đường hô 

hấp; 

Căn cứ Kế hoạch số 1739/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 2025 của Ủy 

ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch phòng chống bệnh 

truyền nhiễm trên địa bàn Thành phố năm 2025; 

Căn cứ công văn số 2534/SGDĐT-CTTT ngày 12 thánh 5 năm 2025 về 

tăng cường phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn 

Thành phố năm 2025. 

Trường THPT Hoàng Hoa Thám xây dựng kế hoạch thực hiện công tác 

phòng, chống bệnh truyền nhiễm tại trường năm 2025; phòng, chống dịch bệnh 

sốt xuất huyết; phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ; phòng, chống dịch bệnh sởi; 

phòng, chống dịch bệnh cúm mùa và các bệnh lây truyền qua đường hô hấp tại 

trường như sau: 

I. MỤC TIÊU 

- Bảo đảm môi trường học đường an toàn, lành mạnh, giảm thiểu nguy cơ 

lây lan các bệnh truyền nhiễm.  

- Nâng cao nhận thức và thực hành các biện pháp phòng, chống bệnh truyền 

nhiễm cho cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh (CB-GV-NV-HS).  

- Ngăn chặn sự lây lan của các bệnh truyền nhiễm trong khuôn viên trường 

học. 

- Tạo môi trường học tập an toàn, bảo vệ sức khỏe cho học sinh, giáo viên 

và nhân viên. 

 - Ứng phó kịp thời và hiệu quả khi có dịch bệnh xảy ra.  

II. CÁC CHỈ TIÊU CHÍNH: 

- 100% bệnh, dịch bệnh mới phát sinh được phát hiện, phối hợp cơ sở y tế 

điều tra và xử lý kịp thời. 

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO  

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH  

TRƯỜNG THPT HOÀNG HOA THÁM 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /KH-HHT  Thành phố Hồ Chí Minh, ngày      tháng    năm 2025 
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- 100% ổ dịch được phát hiện, xử lý kịp thời, không để dịch bệnh bùng phát 

trong cơ sở giáo dục. 

III. CÁC GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Tổ chức chỉ đạo điều hành 

- Nghiêm túc thực hiện Công văn số 656/BYT-DP ngày 08 tháng 02 năm 

2025 của Bộ Y tế  về việc tăng cường phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh 

lây truyền qua đường hô hấp; Kế hoạch số 1739/KH-UBND ngày 19 tháng 3 năm 

2025 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh ban hành Kế hoạch phòng 

chống bệnh truyền nhiễm trên địa bàn Thành phố năm 2025 

2. Giải pháp thực hiện 

2.1 Hoạt động truyền thông 

- Truyền thông với nhiều hình thức: treo băng-rôn, pa nô, phát thanh, thông 

qua group zalo, website nhà trường, tuyên truyền phòng chống dịch bệnh trong 

trường học. 

- Truyền thông phòng, chống bệnh cúm, sởi và các bệnh lây truyền qua 

đường hô hấp; đảm bảo vệ sinh môi trường, theo dõi sức khỏe của CB-GV-NV-

HS và hướng dẫn khuyến cáo thực hiện các biện pháp phòng bệnh cá nhân như  

đeo khẩu trang, thường xuyên rửa tay bằng xà phòng với nước sạch, hạn chế tiếp 

xúc với trường hợp nghi ngờ mắc bệnh. 

- Tham gia tiem chủng đầy đủ, đúng lịch các loại vắc xin phòng bệnh, 

khuyến khích chủ động tiêm vắc xin phòng cúm; tiêm vắc xin có thành phần sởi, 

rubella đối với phụ nữ trong độ tuổi sinh đẻ theo khuyến cáo của ngành y tế. 

2.2.Tăng cường vệ sinh trường lớp:  

- Tổ chức lao động vệ sinh toàn trường để phòng chống dịch bệnh.  

- Tổ chức nơi rửa tay bằng nước sạch và xà phòng thuận tiện cho học sinh, 

giáo viên, nhân viên và khách đến thăm trường; hướng dẫn rửa tay đúng cách và 

xây dựng thói quen rửa tay thường xuyên trong ngày của học sinh. 

- Thực hiện vệ sinh ăn uống: ăn chín, uống chín, các vật dụng ăn uống của 

học sinh phải được rửa sach trước khi sử dụng. 

- Thực hiện vệ sinh hàng ngày, khử khuẩn hàng tuần khi chưa có ca dịch, 

tăng cường vệ sinh môi trường trường học, thường xuyên vệ sinh sạch sẽ trường 

lớp, căn tin, khu vệ sinh, chú ý các bề mặt, vật dụng hay tiếp xúc (tay nắm cửa, 

tay vịn cầu thang, mặt bàn...). Các khu vực vệ sinh phải có vòi nước rửa tay, đủ 

nước sạch, xà phòng. Mở cửa thông thoáng lớp học, hội trường, phòng làm việc,... 
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- Thường xuyên kiểm tra bảo đảm trong trường học không có lăng quăng. 

Trong khuôn viên trường không có nước tù đọng, không có các dụng cụ, vật chứa 

có nước mưa tù đọng để lăng quăng phát sinh, thả cá bảy màu những hồ chậu thủy 

cảnh chứa nước...  

- Tăng cường công tác vệ sinh, khử khuẩn trong lớp học. Thực hiện vệ sinh 

lớp học, môi trường, đồ dùng dạy học,  đồ dùng học sinh bán trú…mỗi ngày; khử 

khuẩn môi trường, lớp học ít nhất 01 lần/tuần nhằm đảm bảo trường học luôn sạch 

sẽ và an toàn. 

3. Các biện pháp phòng, chống dịch bệnh cụ thể 

3.1. Phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết 

a) Kiểm soát nguồn sinh sản của muỗi 

- Tổ chức các đợt ra quân diệt lăng quăng, bọ gậy trong khuôn viên trường 

và khu vực xung quanh. 

- Vận động học sinh và cha mẹ học sinh(CMHS) thực hiện các biện pháp 

diệt lăng quăng tại nhà (thả cá vào bể chứa nước, đậy kín chum vại, lật úp các vật 

dụng chứa nước không cần thiết). 

- Kiểm tra, loại bỏ các vật chứa nước đọng (lốp xe cũ, chai lọ, khay nước...). 

- Phát quang bụi rậm, khơi thông cống rãnh. 

b) Phòng tránh muỗi đốt  

- Khuyến khích học sinh, giáo viên, nhân viên mặc quần áo dài tay. 

- Sử dụng kem chống muỗi, mắc màn khi ngủ.  

3.2. Phòng, chống bệnh Đậu mùa khỉ 

- Thường xuyên cập nhật các tin tức mới nhất về tình hình dịch bệnh trên 

công thông tin của Bộ y tế và các ban ngành đoàn thể có liên quan. 

- Tổ chức truyền thông hướng dẫn các thức phòng chống dịch bệnh cho cán 

bộ, giáo viên nhân viên, CMHS và học sinh nhà trường. 

- Phối hợp với ngành y tế địa phương kịp thời khoanh vùng, điều tra yếu tế 

dịch tể nếu có ca bệnh xuất hiện trong nhà trường. 
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3.3. Phòng, chống dịch bệnh Sởi 

- Rà soát và vận động CMHS cho con em tiêm vắc xin sởi đầy đủ theo lịch 

của chương trình Tiêm chủng mở rộng. 

- Nhấn mạnh tầm quan trọng của việc tiêm chủng vắc xin sởi để bảo vệ cá 

nhân và cộng đồng. 

- Tăng cường giám sát các trường hợp có biểu hiện sốt, phát ban dạng dát 

sẩn, chảy nước mũi, ho. 

- Thực hiện cách ly nghiêm ngặt các trường hợp mắc sởi và thông báo ngay 

cho cơ quan y tế. 

3.4. Phòng, chống dịch bệnh Cúm mùa và các bệnh lây truyền qua 

đường hô hấp 

- Hướng dẫn các biện pháp phòng ngừa cá nhân: đeo khẩu trang đúng cách, 

rửa tay thường xuyên bằng xà phòng và nước hoặc dung dịch sát khuẩn, che miệng 

và mũi khi ho hoặc hắt hơi bằng khăn giấy hoặc khuỷu tay, tránh đưa tay lên mắt, 

mũi, miệng. 

- Khuyến khích học sinh, giáo viên, nhân viên hạn chế tiếp xúc gần với 

người có triệu chứng bệnh. 

- Tuyên truyền về lợi ích của việc tiêm vắc xin cúm mùa (nếu có điều kiện 

và theo khuyến cáo). 

- Đảm bảo vệ sinh thông thoáng lớp học, phòng làm việc. Tăng cường khử 

khuẩn các bề mặt thường xuyên tiếp xúc (tay nắm cửa, bàn ghế...). 

- Theo dõi các trường hợp có biểu hiện sốt, ho, đau họng, sổ mũi. Khuyến 

khích người bệnh nghỉ ngơi tại nhà và đeo khẩu trang khi tiếp xúc với người khác. 

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

- Ban lãnh đạo nhà trường tổ chức kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

hoạt động phòng bệnh ở các lớp và có nhận xét , đánh giá mỗi tuần. 

- Xây dựng kế hoạch tăng cường thực hiện biện pháp phòng bệnh như vệ 

sinh môi trường, vệ sinh phòng học; 

- Học sinh, giáo viên, nhân viên bị các dấu hiệu như sốt, ho, sổ mũi, phát 

ban, nổi mụn nước cần nghỉ học, nghỉ làm để đi khám bệnh tại các cơ sở y tế, 

không đến trường, lớp khi còn các triệu chứng, hạn chế tiếp xúc với người khác; 
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chỉ quay lại trường lớp khi đã hết các triệu chứng bất thường. Nếu được chẩn đoán 

là bệnh truyền nhiễm gây dịch phải ở nhà cách ly đến hết thời gian quy định. 

- Thực hiện việc điểm danh và tìm hiểu nguyên nhân nghỉ học của học sinh 

và cập nhật tất cả các trường hợp nghỉ vì bệnh mỗi ngày. Trường hợp học sinh 

nghỉ nhiều ngày liên tiếp mà không nói rõ lý do, nhà trường phải chủ động lên hệ 

với phụ huynh để xác định có phải bị bệnh truyền nhiễm . 

- Nhân viên y tế trường học tổng hợp các trường hợp nghỉ vì bệnh truyền 

nhiễm vào sổ quản lý, sổ theo dõi học sinh nghỉ vì bệnh truyền nhiễm chung của 

trường hàng ngày và báo ngay bằng điện thoại hoặc email cho trạm y tế phường 

và khoa Kiểm soát dịch bệnh - Trung tâm y tế Quận Bình Thạnh nếu có trường 

hợp bị bệnh truyền nhiễm trong danh mục phải báo cáo. 

- Khi phát hiện trường hợp sốt hoặc bệnh phải đưa đến phòng y tế trường 

và gọi phụ huynh đưa đi khám ngay. 

 Trên đây là kế hoạch tăng cường thực hiện công tác phòng, chống bệnh 

truyền nhiễm tại trường năm 2025. Đề nghị cán bộ, giáo viên, nhân viên và học 

sinh toàn trường nghiêm túc thực hiện./.  

 

Nơi nhận:  

- PCTTT (để báo cáo). 

- HĐSP nhà trường. 

- Lưu: VP, PYT. 

KT. HIỆU TRƯỞNG 

PHÓ HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

 

Nguyễn Nguyệt Lệ 
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